
 

PRZEMOC OPARTA NA PŁCI: 

NADUŻYCIE INTYMNYCH ZDJĘĆ 

Co to jest ?   

   
Nadużycie intymnych zdjęć to zjawisko cyfrowe, najczęściej wyrażające się poprzez rozpowszechnianie 

prywatnych fotografii w internecie bez zgody osoby na nich przedstawionej. Jest to forma przemocy 

opartej na płci, ponieważ statystycznie częściej dotyka kobiet. Udostępnianie intymnych zdjęć bez 

pozwolenia osoby na nich przedstawionej stanowi naruszenie dóbr osobistych (np. poprzez wywołanie w 

ofierze poczucia wstydu lub strachu) i/lub może kwalifikować się jako przestępstwo. 



 

Bardzo częstym powodem tego rodzaju nadużycia zaufania jest pragnienie zemsty lub odwetu, co 

może się zdarzyć między dwiema osobami po zerwaniu związku. Ponieważ ofiary zazwyczaj 

priorytetowo traktują zakończenie publicznego rozpowszechniania swoich zdjęć czy nagrań jak 

najszybciej, takie przypadki często są rozwiązywane poprzez ugody, nawet kosztem otrzymania 

mniejszego odszkodowania. Ofiary obawiają się długotrwałych procesów prawnych i potencjalnych 

konsekwencji, takich jak poinformowanie o całej sytuacji rodziny, przyjaciół czy pracowników w 

miejscu pracy. 

Poważnym przestępstwem jest rozpowszechnianie w internecie nagich zdjęć nieletniego. Czasami 

dochodzi do tego po wcześniejszym namówieniu go do wysłania takich fotografii zainteresowanym 

osobom. To zjawisko związane jest z pojęciem "sextortion" (zaangażowanie się w uzyskiwanie od 

ofiary materiałów o charakterze seksualnym, a następnie szantażowanie jej wyłudzaniem pieniędzy 

lub dodatkowych zdjęć pod groźbą ich opublikowania lub rozpowszechnienia). 



 

Jak to może wpływać na zdrowie seksualne i reprodukcyjne młodzieży? 

 
Wspomniane zjawisko może bardzo negatywnie wpływać na zdrowie seksualne i reprodukcyjne młodych 

osób. Często wiąże się z groźbami i szantażem, powodując, że młoda osoba żyje pod presją i wstydzi 

się, że cała sytuacja może wyjść na jaw wśród rodziny lub przyjaciół. W rezultacie intymność, fizyczność 

i seksualność zaczynają być kojarzone z czymś destrukcyjnym, co tylko przysparza kłopotów. 

Inną związaną z tym konsekwencją, która może prowadzić do niebezpiecznych skutków, jest 

wykorzystywanie seksualne w świecie realnym. Ofiary czasami są zmuszane do takich sytuacji poprzez 

groźby dalszego rozpowszechniania zdjęć lub nagrań w internecie. Wspomniana zjawisko niewątpliwie 

pozostawia trwałe piętno na zdrowiu seksualnym i reprodukcyjnym młodych ludzi. 

 



 

Jakie są sposoby wspierania młodzieży? 

 
 Wyjaśnij młodej osobie, że powinna dokładnie rozważyć i sprawdzić, komu wysyła swoje intymne 

zdjęcia czy nagrania. 

 

 Podkreśl, że nie powinna angażować się w rozmowy o charakterze seksualnym z obcymi, których 

poznaje online. 

 

 Pokazuj, że relacje i przyjaźnie nawiązywane w rzeczywistym świecie są lepsze i bezpieczniejsze 

niż te wirtualne. 

 

 Ucz o znaczeniu znalezienia równowagi między byciem otwartym a nieprzesadnym zaufaniem. 

 Pomagaj młodym ludziom w identyfikowaniu mechanizmów manipulacji. 

 

 Podkreśl, że jeśli młoda osoba zostanie zmuszona do wysłania kolejnych intymnych zdjęć (jeżeli 

taka sytuacja już miała miejsce), nie musi ulegać szantażowi i może szukać pomocy u zaufanego 

dorosłego (takiego jak rodzice, nauczyciele lub inna osoba, której ufają i czują się z nią 

bezpieczni). 

 



 

Powiązane zjawiska/narzędzia cyfrowe: 
 
Zobacz:  

 Przemoc oparta na płci: Przymusowa kontrola technologii 

 Znaj swoje prawa: Prawo do bycia zapomnianym 

 Nadużycia: Grooming  
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